
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 가공산업 육성 (단위:천원)

해양수산과 41,710,653 40,449,385 1,261,268

국 10,979,639 9,761,079 1,218,560

균 9,823,800 9,823,800 0

기 124,589 124,589 0

특 700,000 700,000 0

도 7,070,973 6,930,252 140,721

시 13,011,652 13,109,665 △98,013

살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 41,640,853 40,379,585 1,261,268

국 10,979,639 9,761,079 1,218,560

균 9,823,800 9,823,800 0

기 124,589 124,589 0

특 700,000 700,000 0

도 7,070,973 6,930,252 140,721

시 12,941,852 13,039,865 △98,013

수산 가공산업 육성 1,585,444 1,601,920 △16,476

국 24,000 24,000 0

도 736,300 736,300 0

시 825,144 841,620 △16,476

수산물 수출업체 활성화 지원 146,400 160,000 △13,600

402 민간자본이전 146,400 160,000 △13,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 146,400 160,000 △13,600

◎수산물 수출업체 활성화 지원
146,400 160,000 △13,600

수산물공동브랜드(사천바다) 지원 227,124 230,000 △2,876

307 민간이전 29,990 30,000 △10

02 민간경상사업보조 29,990 30,000 △10

◎수산물공동브랜드(사천바다) 판촉행사 지
원 29,990 30,000 △10

402 민간자본이전 197,134 200,000 △2,866

01 민간자본사업보조(자체재원) 197,134 200,000 △2,866

◎수산물공동브랜드(사천바다) 포장재 제작
지원 197,134 200,000 △2,866

수산 경쟁력 강화 1,290,099 1,154,131 135,968

국 116,197 76,437 39,760

도 173,641 137,641 36,000

시 1,000,261 940,053 60,208

사천시삼천포항수산물축제 행사 지원 190,900 191,000 △100

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

◎수산물축제 행사 업무추진
900 1,000 △100

해양수산기반 조성 관리 383,211 388,543 △5,332

201 일반운영비 43,000 45,000 △2,000

146,400,000원

29,990,000원

197,134,000원

900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 경쟁력 강화 (단위:천원)

02 공공운영비 23,000 25,000 △2,000

◎시설장비유지비 8,000 10,000 △2,000

401 시설비및부대비 36,668 40,000 △3,332

01 시설비 36,668 40,000 △3,332

◎향촌삽재농공단지 해수인입시설물 개보수
16,668 20,000 △3,332

조건불리지역 수산직불제 35,200 48,000 △12,800

국 28,160 38,400 △10,240

시 7,040 9,600 △2,560

301 일반보전금 35,200 48,000 △12,800

국 28,160 38,400 △10,240

시 7,040 9,600 △2,560

14 기타보상금 35,200 48,000 △12,800

◎조건불리지역 수산직불제
35,200 48,000 △12,800

국 28,160 38,400 △10,240

시 7,040 9,600 △2,560

죽방렴어업 국가중요어업유산 용역 18,200 20,000 △1,800

401 시설비및부대비 18,200 20,000 △1,800

01 시설비 18,200 20,000 △1,800

◎죽방렴어업 국가중요어업유산 용역
18,200 20,000 △1,800

우수어촌계 지원 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

시 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

시 40,000 0 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

◎우수어촌계 지원 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

시 40,000 0 40,000

지역 행사(축제 등) 수산물 판촉전 지원 26,000 0 26,000

도 26,000 0 26,000

307 민간이전 26,000 0 26,000

도 26,000 0 26,000

02 민간경상사업보조 26,000 0 26,000

◎지역 행사(축제 등) 수산물 판촉전 지원[성]
26,000 0 26,000

도 26,000 0 26,000

8,000,000원

16,668,000원

800,000원*44명

18,200,000원

100,000,000원

26,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 경쟁력 강화 (단위:천원)

위판장 개보수 등 지원 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

◎위판장 개보수 등 지원 30,000 0 30,000

어업생산 기반조성 2,675,742 2,699,963 △24,221

국 675,851 675,851 0

도 730,673 727,552 3,121

시 1,269,218 1,296,560 △27,342

마을어장개발 0 30,000 △30,000

402 민간자본이전 0 30,000 △30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 30,000 △30,000

◎마을어장 개발 0 30,000 △30,000

수산 u-IT융합 모델화 시스템 유지관리 30,375 35,000 △4,625

201 일반운영비 30,375 35,000 △4,625

01 사무관리비 19,500 23,000 △3,500

◎수산 u-IT융합 모델화 시스템 유지관리
19,500 23,000 △3,500

02 공공운영비 10,875 12,000 △1,125

◎수산 u-IT융합 모델화 시스템 유지관리
10,875 12,000 △1,125

수산분야 농사용 전기요금 인상액 지원 11,463 1,059 10,404

도 4,180 1,059 3,121

시 7,283 0 7,283

301 일반보전금 11,463 1,059 10,404

도 4,180 1,059 3,121

시 7,283 0 7,283

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 11,463 0 11,463

◎수산분야 농사용(을) 전기요금 인상액 지원
11,463 0 11,463

도 4,180 0 4,180

시 7,283 0 7,283

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 1,059 △1,059

◎수산분야 농사용(을) 전기요금 인상액 지원
0 1,059 △1,059

도 0 1,059 △1,059

어업질서 확립 9,730,180 9,312,230 417,950

국 9,164,530 8,764,530 400,000

도 217,550 115,950 101,600

시 348,100 431,750 △83,650

연안·구획어업 어선·어구 감척사업 1,025,000 525,000 500,000

국 820,000 420,000 400,000

도 205,000 105,000 100,000

301 일반보전금 1,025,000 525,000 500,000

30,000,000원

0원

19,500,000원

10,875,000원

11,463,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업질서 확립 (단위:천원)

국 820,000 420,000 400,000

도 205,000 105,000 100,000

14 기타보상금 1,025,000 525,000 500,000

◎연안·구획어업 어선·어구 감척
1,025,000 525,000 500,000

국 820,000 420,000 400,000

도 205,000 105,000 100,000

불법어업 지도단속 및 어민 교육 185,591 206,200 △20,609

301 일반보전금 880 3,000 △2,120

11 행사실비지원금 880 2,000 △1,120

◎어업인 교육 참석자 실비지원
880 2,000 △1,120

14 기타보상금 0 1,000 △1,000

◎수산물원산지표시 위반 신고포상금
0 1,000 △1,000

308 자치단체등이전 2,820 5,000 △2,180

07 자치단체간부담금 2,820 5,000 △2,180

◎불법어업 지도단속 기관에 대한 과징금보
조 2,820 5,000 △2,180

401 시설비및부대비 52,237 60,000 △7,763

01 시설비 52,237 60,000 △7,763

◎어업지도선 선체 수리 52,237 60,000 △7,763

405 자산취득비 51,454 60,000 △8,546

01 자산및물품취득비 51,454 60,000 △8,546

◎지도단속 관용 차량 구입
51,454 60,000 △8,546

다목적 행정지원 어업지도선 대체 건조 136,959 200,000 △63,041

401 시설비및부대비 136,959 200,000 △63,041

01 시설비 136,959 200,000 △63,041

◎환경친화적 어업지도선 대체건조
136,959 200,000 △63,041

수산물 원산지 표시 명예감시원 운영 1,600 0 1,600

도 1,600 0 1,600

301 일반보전금 1,600 0 1,600

도 1,600 0 1,600

14 기타보상금 1,600 0 1,600

◎수산물 원산지 표시 명예감시원 운영[성]
1,600 0 1,600

도 1,600 0 1,600

어업경영 개선 2,692,140 1,918,436 773,704

국 934,933 156,133 778,800

기 6,848 6,848 0

도 717,689 717,689 0

시 1,032,670 1,037,766 △5,096

1,025,000,000원

880,000원

0원

2,820,000원

52,237,000원

51,454,000원

136,959,000원

1,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업경영 개선 (단위:천원)

영세어업인 지원 12,152 17,248 △5,096

402 민간자본이전 12,152 17,248 △5,096

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,152 17,248 △5,096

◎나잠어업인 잠수복 지원
12,152 17,248 △5,096

소규모어가 직불금 317,000 11,000 306,000

국 317,000 11,000 306,000

301 일반보전금 306,000 0 306,000

국 306,000 0 306,000

14 기타보상금 306,000 0 306,000

◎소규모어가 직불금 306,000 0 306,000

국 306,000 0 306,000

어선원 직불금 472,800 0 472,800

국 472,800 0 472,800

301 일반보전금 472,800 0 472,800

국 472,800 0 472,800

14 기타보상금 472,800 0 472,800

◎어선원 직불금 472,800 0 472,800

국 472,800 0 472,800

친환경 연안조성 14,789,293 14,600,149 189,144

국 40,000 40,000 0

균 6,286,300 6,286,300 0

기 117,741 117,741 0

특 700,000 700,000 0

도 2,209,632 2,209,632 0

시 5,435,620 5,246,476 189,144

어촌정주어항시설 확충 2,200,000 2,000,000 200,000

도 600,000 600,000 0

시 1,600,000 1,400,000 200,000

401 시설비및부대비 2,200,000 2,000,000 200,000

도 600,000 600,000 0

시 1,600,000 1,400,000 200,000

01 시설비 2,187,760 1,987,760 200,000

◎산분령항 복합다기능 부잔교 교체(특별조
정교부금)[성] 100,000 0 100,000

◎삼천포구항 복합다기능 부잔교 설치(특별
조정교부금)[성] 100,000 0 100,000

연안환경보전 53,144 64,000 △10,856

101 인건비 10,000 20,000 △10,000

04 기간제근로자등보수 10,000 20,000 △10,000

◎해안 쓰레기 수거 인부
10,000 20,000 △10,000

301 일반보전금 144 1,000 △856

12,152,000원

306,000,000원

472,800,000원

100,000,000원

100,000,000원

1,666,660원*2명*3월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경 연안조성 (단위:천원)

11 행사실비지원금 144 1,000 △856

◎연안정화 활동 참가자 실비지원
144 1,000 △856

2023년 어촌신활력증진사업(광포항) 1,000,000 1,000,000 0

균 700,000 700,000 0

도 90,000 90,000 0

시 210,000 210,000 0

307 민간이전 290,000 200,000 90,000

균 203,000 0 203,000

도 26,100 0 26,100

시 60,900 200,000 △139,100

05 민간위탁금 290,000 200,000 90,000

◎2023년 어촌신활력증진사업(광포항)
290,000 200,000 90,000

균 203,000 0 203,000

도 26,100 0 26,100

시 60,900 200,000 △139,100

401 시설비및부대비 710,000 800,000 △90,000

균 497,000 700,000 △203,000

도 63,900 90,000 △26,100

시 149,100 10,000 139,100

01 시설비 705,000 795,000 △90,000

◎2023년 어촌신활력증진사업(광포항)
705,000 795,000 △90,000

균 493,500 700,000 △206,500

도 63,450 90,000 △26,550

시 148,050 5,000 143,050

03 시설부대비 5,000 5,000 0

◎2023년 어촌신활력증진사업(광포항)
5,000 5,000 0

균 3,500 0 3,500

도 450 0 450

시 1,050 5,000 △3,950

2023년 어촌신활력증진사업(안도항) 1,000,000 1,000,000 0

균 700,000 700,000 0

도 90,000 90,000 0

시 210,000 210,000 0

307 민간이전 200,000 200,000 0

균 140,000 0 140,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 200,000 △158,000

05 민간위탁금 200,000 200,000 0

◎2023년 어촌신활력증진사업(안도항)
200,000 200,000 0

144,000원

290,000,000원

705,000,000원

5,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경 연안조성 (단위:천원)

균 140,000 0 140,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 200,000 △158,000

401 시설비및부대비 800,000 800,000 0

균 560,000 700,000 △140,000

도 72,000 90,000 △18,000

시 168,000 10,000 158,000

01 시설비 795,000 795,000 0

◎2023년 어촌신활력증진사업(안도항)
795,000 795,000 0

균 556,500 700,000 △143,500

도 71,550 90,000 △18,450

시 166,950 5,000 161,950

03 시설부대비 5,000 5,000 0

◎2023년 어촌신활력증진사업(안도항)
5,000 5,000 0

균 3,500 0 3,500

도 450 0 450

시 1,050 5,000 △3,950

2023년 어촌신활력증진사업(상촌항) 650,000 650,000 0

균 455,000 455,000 0

도 58,500 58,500 0

시 136,500 136,500 0

401 시설비및부대비 650,000 650,000 0

균 455,000 455,000 0

도 58,500 58,500 0

시 136,500 136,500 0

01 시설비 645,000 645,000 0

◎2023년 어촌신활력증진사업(상촌항)
645,000 645,000 0

균 451,500 455,000 △3,500

도 58,050 58,500 △450

시 135,450 131,500 3,950

03 시설부대비 5,000 5,000 0

◎2023년 어촌신활력증진사업(상촌항)
5,000 5,000 0

균 3,500 0 3,500

도 450 0 450

시 1,050 5,000 △3,950

해양레저산업 육성 8,877,955 9,092,756 △214,801

국 24,128 24,128 0

균 3,537,500 3,537,500 0

도 2,285,488 2,285,488 0

시 3,030,839 3,245,640 △214,801

795,000,000원

5,000,000원

645,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양레저산업 육성 (단위:천원)

해양낚시공원 운영관리 82,000 85,000 △3,000

201 일반운영비 22,000 25,000 △3,000

02 공공운영비 2,000 5,000 △3,000

◎해양낚시공원 시설물 소규모 수리수선
2,000 5,000 △3,000

남일대해수욕장관리 361,957 378,500 △16,543

101 인건비 132,500 147,500 △15,000

04 기간제근로자등보수 132,500 147,500 △15,000

◎남일대해수욕장 환경정비인력 인건비
33,250 37,000 △3,750

◎남일대해수욕장 환경정비인력 4대 보험료
750 4,500 △3,750

◎남일대해수욕장 안전관리요원 인건비
88,250 92,000 △3,750

◎남일대해수욕장 안전관리요원 4대 보험료
및 피복비 10,250 14,000 △3,750

301 일반보전금 2,457 4,000 △1,543

11 행사실비지원금 2,457 4,000 △1,543

◎남일대해수욕장 근무지원자 실비지원
2,457 4,000 △1,543

어촌종합개발 19,500 35,000 △15,500

101 인건비 0 9,000 △9,000

04 기간제근로자등보수 0 9,000 △9,000

◎시설관리 기간제 근로자 인건비
0 8,000 △8,000

◎시설관리 기간제 근로자 4대 보험료
0 1,000 △1,000

201 일반운영비 10,000 16,000 △6,000

02 공공운영비 10,000 16,000 △6,000

◎공중화장실 공공요금 5,000 8,000 △3,000

◎공중화장실 소규모 수리수선
5,000 8,000 △3,000

401 시설비및부대비 9,500 10,000 △500

01 시설비 9,500 10,000 △500

◎공중화장실 동파 방지 및 노후 시설물 보수
9,500 10,000 △500

어촌체험마을 지원 1,800 4,000 △2,200

201 일반운영비 1,800 4,000 △2,200

01 사무관리비 1,800 4,000 △2,200

◎어촌체험휴양마을 및 유어장 홍보물 제작
1,800 4,000 △2,200

재해위험지역정비［재해위험지구-모례(신향)］ 7,075,000 7,075,000 0

균 3,537,500 3,537,500 0

도 1,768,750 1,768,750 0

시 1,768,750 1,768,750 0

2,000,000원

33,250,000원

750,000원

88,250,000원

10,250,000원

2,457,000원

0원

0원

5,000,000원

5,000,000원

9,500,000원

1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양레저산업 육성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 7,075,000 7,075,000 0

균 3,537,500 3,537,500 0

도 1,768,750 1,768,750 0

시 1,768,750 1,768,750 0

01 시설비 5,067,000 7,067,000 △2,000,000

◎모례(신향)자연재해위험개선지구 정비사업
5,067,000 7,067,000 △2,000,000

균 2,533,500 3,533,500 △1,000,000

도 1,266,750 1,766,750 △500,000

시 1,266,750 1,766,750 △500,000

02 감리비 2,000,000 0 2,000,000

◎모례(신향)자연재해위험개선지구 정비사업
2,000,000 0 2,000,000

균 1,000,000 0 1,000,000

도 500,000 0 500,000

시 500,000 0 500,000

남일대 코끼리바위 진입로 개설공사 66,844 100,000 △33,156

401 시설비및부대비 66,844 100,000 △33,156

01 시설비 66,844 100,000 △33,156

◎향촌동 산33번지 일원 월파방지시설 등 보
강(특별교부세 재편성) 66,844 100,000 △33,156

해양거점개발 기본계획 수립 용역 155,598 200,000 △44,402

401 시설비및부대비 155,598 200,000 △44,402

01 시설비 155,598 200,000 △44,402

◎해양레저관광 기본계획 수립용역
155,598 200,000 △44,402

체류형 어촌체험기반조성 900,000 1,000,000 △100,000

도 450,000 450,000 0

시 450,000 550,000 △100,000

402 민간자본이전 900,000 1,000,000 △100,000

도 450,000 450,000 0

시 450,000 550,000 △100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 900,000 1,000,000 △100,000

◎체류형 어촌체험기반조성
900,000 1,000,000 △100,000

도 450,000 450,000 0

시 450,000 550,000 △100,000

5,067,000,000원

2,000,000,000원

66,843,430원

155,598,000원

900,000,000원




